
 

 

 

 

Saldus novada Saldus pagasta 

 bibliotēka.  

Bibliotēkas 2020.gada pārskats. 

 

 

Saldus novada Saldus pagastā, 

2021. 



2 

Satura rādītājs 

Kopsavilkums .................................................................................................................................. 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ............................................................................................. 3 

2. Finansiālais nodrošinājums.......................................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ................................................................................... 4 

4. Personāls ...................................................................................................................................... 5 

5. Pakalpojumi ................................................................................................................................. 6 

6. Krājums ....................................................................................................................................... 7 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .................................................................................................. 8 

8. Novadpētniecība .......................................................................................................................... 9 

9. Projekti ........................................................................................................................................ 9 

10.Publicitāte………………………………………………………………………………………………9 

11. Sadarbības tīkla raksturojums .................................................................................................. 10 

12. Pielikumi .................................................................................................................................. 11 

 

 



3 

Kopsavilkums 

Citi aktuāli jautājumi 

Pēc akreditācijas komisijas ieteikuma, turpinu pamazām nomainīt vecos grāmatu plauktus 

pret jauniem, vieglāk pieejamiem lasītājiem. 

Iegādāti un izvietoti plauktos jauni, izturīgi grāmatu daleņi visam krājumam. 

Trīs jumta lūkas no sešām, kuras ir fiziski novecojušas 43 gadu laikā, kapitāli nomainītas 

par 1770.00€. 

Iegādāts lielais televizors Xiaomi, Wi Fi par  339.00€. 

BJV žūrijas dalībnieku apbalvošana  par  42.00€. 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Saldus pagasta bibliotēka atrodas Druvā, 6 km no Saldus Kuldīgas virzienā, Saldus pagasta 

pārvaldes ēkas 3.stāvā. Cilvēkiem ar kustību traucējumiem ir apgrūtināta nokļūšana bibliotēkā. 

Saldus pagasts Saldus novadā robežojas ar Lutriņu un Zirņu pagastiem, un Saldus pilsētu. Saldus 

pagasta bibliotēka dibināta 1945.gadā. Saldus pagasta bibliotēka Latvijas Bibliotēku reģistrā 

reģistrēta 2004.gada 19.maijā ar Nr.BLB 1380. 2015.gada 15.maijā akreditēta kā vietējās 

nozīmes bibliotēka. Akreditācijas komisijas ieteikumi tiek  pildīti un bibliotēkas darbība 

uzlabota. Bibliotēka ir Saldus pagasta pārvaldes struktūrvienība – izglītības, kultūras un 

informācijas centrs  pagastā.  Pie centrālā ieejas un pagasta pārvaldes pagalmā ir norādes uz 

bibliotēku. Pirmajā stāvā, pie ieejas durvīm atrodas informācija par bibliotēkas darba laiku un 

brīvpieejas internetu. Informācija par pasākumiem  un izstādēm bibliotēkā tiek izvietota vestibilā 

uz ziņojumu dēļa, kā arī Facebook un Draugiem.lv . Bibliotēka nodrošina optimālu pieeju 

informācijai, sniedz atbalstu visiem, kas apgūst dažādu līmeņu izglītību un pašizaugsmi. Pie 

pagasta pārvaldes ēkas atrodas autostāvvieta un  velosipēdu novietne. Pagasta ēkā atrodas 

kafejnīca Pīlādzītis. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Tabula „Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Kopā (€)    

Pašvaldības finansējums 15626 16158 15707 



4 

Citi ieņēmumi: 25 x x 

t.sk. maksas pakalpojumi 25 x 

 

x 

t.sk. ziedojumi un dāvinājumi x x x 

t.sk. VKKF finansējums x x x 

t.sk. citi piešķīrumi 15626 16158 15707 

Budžeta pamatu sastāda pašvaldības piešķirtie līdzekļi. Pamatfunkciju veikšanu bibliotēkas 

budžets nodrošina. 

 

Tabula „Bibliotēkas izdevumi” 

 2018 2019 2020 

Izdevumi kopā (€)    

Darbinieku atalgojums (bruto) 7367 6322 6785 

Krājuma komplektēšana 4178 4696 4330 

 

Gandrīz trešo daļu no budžeta izdevumiem sastāda krājuma komplektēšana. Budžeta 

izdevumos apjoma ziņā otro vietu ieņem krājuma komplektēšanai piešķirtie līdzekļi. Pārējie 

līdzekļi lielā monitora iegādei pasākumiem kopā ar PII Graudiņš audzēkņiem un Druvas 

vidusskolas pirmo klašu skolēniem, jauna grāmatu plaukta iegādei 1.-4.nodaļu grāmatām, kā arī 

multifunkcionālās iekārtas kārtridžu iegādei un saimnieciskiem izdevumiem. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Telpu fiziskais stāvoklis ir labs. Sakarā ar to, ka pagasta pārvaldes ēka nodota ekspluatācijā 

1976.gadā, ir fiziski novecojuši jumta lūku  organiskie stikli. Kapitāli nomainītas trīs no sešām 

griestu lūkām. Sakarā ar akreditācijas un Saldus pilsētas bibliotēkas kontroles ieteikumiem, 

turpinu  nomainīt vecos  grāmatu plauktus pret jauniem. 2020.gadā nomainīti plaukti 1.-4.nodaļu 

literatūrai. Novecojušo daleņu vietā izgatavoti un izvietoti pa plauktiem jauni, izturīgi daleņi 

lietotāju vajadzībām. Par pašvaldības līdzekļiem ir iegādāts liela izmēra televizors, kuru var 

savienot ar datoru.   Bibliotēka ir pietiekami nodrošināta ar informācijas tehnoloģijām un 

multifunkcionālo iekārtu. 

 

Tabula „Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekam 

(skaits) 
Lietotājiem 

(skaits) 
Vērtējums(teicams/labs/apmierinošs/ne

apmierinošs) 
Datori 1 3 Apmierinoši 



5 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
1 X Apmierinoša /kopē un printē tikai A4 

lapas/ 
Citas iekārtas 

(fotoaparāts 

Canon EOS) 

1 X Labs 

Televizors 

Ziaomi L43M5-

5ARU SMART 

TV, WI-FI 

X 1 Labs 

 

Savu laiku nokalpojušais  un tehniski novecojušais  dators  norakstīts 2019.gadā. 

4. Personāls 

Bibliotēkā strādā 1 darbinieks uz pilnu slodzi ar vispārējo vidējo izglītību.  

Darbinieks veic bibliotēkas telpas kopšanu. Telpas uzkopšana iekļauta amata aprakstā. 

Sadarbībā ar NVO, jūlija mēnesī bibliotēkā strādāja Ogres tehnikuma audzēkne, 

druveniece Kristīne Biksāne.  

Sakarā ar Covid-19 pandēmijas ierobežojumiem, klātienes semināri un mācības tika 

atceltas. No 5.08.-7.12.darbinieka slimības dēļ, bibliotēkā labi strādāja aizvietotāja Sindija 

Biksāne.  

Tabula „Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p

.k. 
Norises 

laiks 
Norises vieta 

Organizētāj

s 
Pasākuma nosaukums, 

galvenā tēma 

Stund

u 

skaits 

1. 2020.26.02. Saldus pilsētas 

bibliotēka 
Saldus 

pilsētas 

bibliotēka 

Seminārs 3 
 
 



6 

5. Pakalpojumi 

Tabula „Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2018 2019 2020 % salīdzinot ar 

iepr.gadu 

Lietotāju skaits 388 341  287  

t.sk. bērni 164 138 111  

Bibliotēkas apmeklējums 5557 7969 4005  

t.sk. bērni 2546 2140 749  

Virtuālais apmeklējums 0 0 0  

Sociālo tīklu 

apmeklējums(skatījumi) 

17841 17923   

Izsniegums kopā 11434 10910 9737  

t.sk. grāmatas 5543 5686 5385  

t.sk. periodiskie izdevumi 5802 5223 4340  

t.sk. bērniem 1384 1512 1007  

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā  

24.9 22   

t.sk.bērni līdz 18 gadiem 51.9 51   

Iedzīvotāju skaits 1560 1523 1500  

 

 Bibliotēkas pamatrādītāji ir kritušies visās pozīcijās sakarā ar Covid-19 pandēmiju. 

Viena darbinieka bibliotēka semināru, kursu, atvaļinājuma laikā ir slēgta. to, ka 

Pārskata periodā diemžēl vajadzēja izmantot ilgstošu darba nespējas lapu.  Bibliotēkā 

strādāja aizvietotāja Sindija Biksāne. 

 2020.gadā e-grāmatu lasīšanai pieteikušies vismaz 7 lasītāji no Saldus pagasta 

bibliotēkas lietotājiem. 

 Personām ar īpašām vajadzībām bibliotēka nav pieejama, jo atrodas trešajā stāvā. 

Sakarā ar pandēmiju Covid-19, piegādāju grāmatas lasītājiem uz mājām. Pārskata 

perioda laikā piegādāju grāmatas un preses izdevumus diviem lasītājiem uz mājām. 

 Pašvaldības, bibliotēkas, valsts institūciju un NVO informāciju lietotāji var izlasīt 

laikrakstos „Saldus Zeme”, ”Saldus Novada Vēstis” un interneta vietnēs. 

 Elektroniskais katalogs ALISE kā pakalpojums Saldus pagasta  bibliotēkā no 2010.gada 

1.jūnija. bibliotēkā strādā ar moduļiem – Cirkulācija, komplektēšana, SBA, e-grāmata, 

analītika. ALISE  ir ērti izmantojama bibliotekāram un lietotājiem. 

 2020.gadā izveidoti 64 analītiskie apraksti no laikrakstiem un žurnāliem. 



7 

 Lai nodrošinātu lietotājus ar literatūru, kas nav Saldus pagasta bibliotēkā vai citās 

novada un Brocēnu novada bibliotēkās, tiek izmantots SBA. Ļoti daudz SBA kārtā tiek 

pieprasīta ezotēriska rakstura literatūra.  

 Sakarā ar Covid-19 pandēmiju, neapmācu datora lietotājus klātienē. 

 

Tabula „SBA rādītāji” 

SBA 2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

77 94 28 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto grāmatu 

skaits 

93 118 173 

 

6. Krājums 

Lai pildītu bibliotēkas pamatfunkciju, nodrošināt lietotājus ar nepieciešamo literatūru, 

svarīga pareiza krājuma komplektēšanas politika. Uzklausot  un izvērtējot lasītāju vajadzības un 

vēlmes, tiek iepirkta literatūra Saldus pagasta bibliotēkai. Atskaites periodā krājums tika 

papildināts ar 416 eksemplāriem, tajā skaitā ar 107 bērnu un 159 latviešu autoru darbiem. 

Tabula „Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
4178 4696 4330 

t.sk.grāmatām 3093 3600 3415 

t..sk.bērnu grāmatām 683 948 856 

t.sk.periodiskajiem izdevumiem 1085 1096 915 

Finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju 

pašvaldībā 
2.7 3.1 2.9 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 

4178 4696 4330 

 

Tabula „Krājuma rādītāji” 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 1015 889 847 

t.sk. grāmatas 373 422 416 

t.sk.latviešu oriģinālliteratūra 92 143 159 

t.sk. bērniem 110 111 107 

t.sk.preses izdevumi 642 467 429 



8 

Izslēgtie dokumenti 2201 75 224 

t.sk.grāmatas 358 74 74 

t.sk.preses izdevumi bez ALISEs 1843 0 354 

Krājuma kopskaits 11700 12514 12829 

Grāmatu krājuma apgrozība 48.3 28.2 0,8 

Periodisko izdevumu apgrozība 50.2 8.26 1.6 

Lai piešķirtie budžeta līdzekļi tiktu tērēti vienmērīgi, bibliotēkas krājums tiek papildināts 

2-3 reizes ceturksnī. Grāmatas tiek iepirktas grāmatu veikalos J.Rozes, Zvaigzne ABC, kā arī 

izbraukuma tirdzniecībā no Virja AK, LGrāmatas. 

LNB un Kultūras ministrijas projekta ietvaros  “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām”, Saldus pagasta bibliotēka saņēma 45 grāmatas par 385.48 €. 

2020.gadā iegādātas 107 bērnu un jauniešu grāmatas par € 856.03, 159 latviešu autoru 

oriģinālliteratūra.Jaunieguvumi tiek izlikti divos stendos lietotājiem pārredzamā vietā. 

Informācija par jaunieguvumiem periodiski tiek atspoguļota sociālajos tīklos Draugiem.lv un 

Facebook.lv. 

Preses izdevumi tiek pasūtīti vadoties no lietotāju vēlmēm uzreiz visam nākamajam 

gadam. Secinājums: nākošam gadam samazināju preses izdevumu skaitu, jo informācija tajos 

bieži vien atkārtojas, līdz ar to grāmatu iegādei atliek vairāk līdzekļu. Preses izdevumu skaitu 

turpinu samazināt. 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma inventarizācija nav veikta. 

Darbs ar parādniekiem ir diezgan sekmīgs, vajadzīgs personīgais kontakts. Pēc parādnieku 

uzrunāšanas, parasti saistības tiek nokārtotas. Sūtu arī atgādinājumus e-pastā. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

2020.gadā iegādātas 107 bērnu un jauniešu grāmatas par  856.03€, pasūtīti žurnāli, Ilustrētā 

Junioriem, Ilustrētā Zinātne, Ilustrētā Pasaules vēsture. Cenšos iepirkt jaunāko un interesantāko 

bērnu un jauniešu literatūru, kas piesaistītu lasītāju.  

Bibliotēka piedalās Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā. 2019/2020 gadu BJV žūrijas 

noslēguma pasākums bibliotēkā notika februārī: bija maziņš cienastiņš un loterija, kurā visas 

biļetes pilnas. Loterijas balvā – krāsojamās grāmatiņas. 2020. gada pavasarī tika organizēta 

1.klašu skolēnu iepazīšanās ar bibliotēku. Ar bērniem kopā bija skolotāja Arvita Romanovska. 

Kopā ar vidusskolas pirmo klašu audzēkņiem jautri pavadījām laiku ar Zani Zustu, bērnu 

grāmatiņu UCUPUCI autori Druvas vidusskolas aktu zālē zem slavenā puzura. 

Visas izstādes, kuras tika bibliotēkā izstādītas, aplūkoja mazie lasītāji. 



9 

Bibliotēkā atrodas plastmasas 5 litru tilpuma trauks, kurā jau otro gadu tiek krātas izlietotās 

baterijas. Baterijas nododu PII Graudiņš, iestādei, kura cīnās par „Zaļo karogu”, kur izveidota 

Eko-skoliņa zaļākai dzīvei. Norakstītās grāmatas un preses izdevumus atdodu PII Graudiņš. Viņi 

sakrāto nodod Līgatnes papīrfabrikai. 

. 

8. Novadpētniecība 

Krātuvē ir saglabātas laikrakstu „Padomju Zeme” un „Saldus Zeme”  gadagājumi no 

1980.gada, no kuriem tiek veidoti ieraksti novadpētniecības datu bāzē, kā arī tiek izkopēti 

materiāli par Saldus pagastu, iestādēm un ļaudīm. 2020.gadā izveidoti 64, rediģēti 115 MARC 

ieraksti no 1997.gada „Saldus Zeme” avīzēm. Mapju papildināšana turpinās. Novadpētniecības 

materiāliem ir iedalīts atsevišķs plaukts. Novadpētniecības sakarā ir laba sadarbība ar Druvas 

kultūras nama vadītāju Ļubu Kapteini, kuras pārziņā ir Druvas novadpētniecības krātuve.  

Palīdzēju Jānim Mājeniekam no Jaunpiebalgas Dzimtas kokam apzināt radiniekus Pikuru 

ģimeni Druvā. 

 

9. Projekti 

Pārskata periodā izstrādāts viens projekts – Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija.  

Tabula „Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 
Finansētājs Līdzfinansētājs  Projekta apraksts 

(īss kopsavilkums) 
Atbalstīts/neat

balstīts 

 

Bērnu žūrija LNB Pagasta pārvade Lasīšanas veicināšana 

un literatūras 

popularizēšana 

bērniem, jauniešiem 

un vecākiem 

Atbalstīts 

 

 Lasīšanas veicināšanas programmā Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija čaklākie bija PII 

Graudiņš vecāko grupiņu audzēkņi un Druvas vidusskolas 1.-5.klašu skolēni, kā arī 3 vecāki. 

Kopumā lasīšanas veicināšanas programmā piedalījās 58 dalībnieki. 



10 

10. Publicitāte 

Informācija par pasākumiem un jaunumiem bibliotēkā atrodama  pagasta avīzītē Druvas 

Doma, sociālajos tīklos Draugiem.lv un Facebook.lv, pie ziņojumu dēļa pagasta ēkas vestibilā un 

pie ieejas durvīm 1.stāvā, kā arī tiek sūtīta TIKS centram. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Bibliotēkai ir diezgan plašs sadarbības partneru loks:  

 LNB un Kultūras ministrijas projekts “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām” ; 

 Saldus pagasta pārvalde un pārvaldes darbinieki, jo bibliotēka ir pagasta pārvaldes 

struktūrvienība, pārvaldniece Ilze Kļava, kultūras nama vadītāja Ļuba Kapteine; 

komunālās daļas vadītājs Gatis Krastiņš; 

 Druvas Dienas centrs, vadītāja Elita Austere, senioru grupa „Dzirkstis”; 

 Druvas Amatnieku centrs, vadītāja Zinta Vārpiņa; 

 PII Graudiņš, vadītāja Vita Vītola, darbiniece Daina Voitāne, audzinātājas; 

 Druvas vidusskolas jaunāko klašu skolotājas Dzintra Januze, Arvita Romanovska, Ilga 

Otto; 

 Frizētavas kolektīvs Mirdza Baltiņa, Anita Šorņikova; 

 Druvas tekstilmākslinieci Baibu Rīteri, jaunajiem māksliniekiem, gravieri Ilzi Pīlēģi; 

 Saldus Jaņa Rozentāla mākslas un vēstures muzeju: Ilze Haruna; Ilze Lāce; 

 Pateicība no J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja par līdzdalību Māra Čaklā 

80.dzimšanas dienai veltītās izstādes „Bezgalīga atgriešanās” veidošanā; 

 Saldus bibliotēkas darbinieces Anita Grīsle, Ilze Ābola, Selga Kutuļska, Anita Berga u.c.; 

 Novadnieku tautas bibliotēka, vadītāja Ligita Treinovska, Kursīšu bibliotēka – Mārtiņš 

Lagzdons, Šķēdes un Jaunlutriņu apvienotā bibliotēka: Egita Zasa un Aiga Balandīna 

u.c.; 

 Grāmatu veikali, grāmatu izplatītāji; 



11 

 Ir savstarpēja sadarbība ar Druvas Dienas centru, Druvas amatnieku centru, kā arī ar 

Druvas kultūras namu; 

 Sadarbība ar Signet Serviss, SIA, Saldus-daleņu izgatavošana; 

 Jelgavas mēbeles-grāmatu plaukti; 

 Baltic Data SIA, Saldus; 

 MTD centrs, SIA, Saldus; 

 H & S nami, SIA, Saldus; 

 Divi brīvprātīgie palīgi Zinta Vārpiņa un Jānis Eglītis 

 

 

 



12 

12. Pielikumi 

Tabula „Tematiskās izstādes un pasākumi” 

Norises laiks Izstādes, pasākumi 

Janvāris Izstāde veltīta Jēkaba Janševska 155 gadu 

jubilejai „Iz dzīves kamola”;  
Februāris Izstāde „Svešumā”–sadarbībā ar Jaņa 

Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeju;  

BJV žūrijas noslēguma pasākums kopā ar PII 

Graudiņš un Druvas vidusskolas 1.-3.klasēm;  

literatūras izstāde; jaunumi bibliotēkā;  
Marts Saldus pilsētas bibliotēkas veidota izstāde „Kur 

sākas lidojums”- mūsu novadnieki; Jauno 

grāmatu un preses izdevumu izstāde; 
Aprīlis Jaunumi bibliotēkā; 
Maijs Jaunumi bibliotēkā; 
Jūnijs Drīz atnāca Jāņu diena – receptes, ticējumi, 

rituāli, literatūras izstāde;  
Jūlijs  

Augusts Saldus pilsētas bibliotēkas veidota izstāde 

„Vicinsku dzimta Saldū” 

Septembris Jaunumi bibliotēkā; Amatnieku centra izstāde 

„Paliec  mājās”. Izstāde tapa Covid-19 

pandēmijas pirmā viļņa laikā 
Oktobris Jaunumi bibliotēkā; PII Graudiņš audzēkņi 

klausās BJV žūrijas grāmatu lasījumus un 

skatās animācijas filmiņas; 
Novembris Druvas vidusskolas 1.klases skolnieki kopā ar 

skolotāju Arvitu Romanovsku iepazīstas ar 

bibliotēku 

Decembris Jaunumi bibliotēkā 

 

Ik dienu tiek piedāvātas grāmatu izstādes par dažādām tēmām  gan monogrāfijas, gan 

periodiskie izdevumi.  

Neskatoties uz Covid-19 pandēmijas izraisītajām neērtībām, bibliotēka bija un ir atvērta 

visu šo laiku, bija izstādes, varēja apmainīt grāmatas. Atnestās grāmatas ar mitrajām salvetēm 

dezinficēju, noturēju nedēļu karantīnā un atkal laidu apgrozībā. 

 

 

 



13 

Notikumi bibliotēkā 

 

           

Izlietotās baterijas-Saudzēsim dabu!  Skola bibliotēkā 

        

PII Graudiņš bibliotēkā   Zane Zusta ciemos ar UCIPUCI 

        

Druvas vidusskolas aktu zālē   Lielais puzurs svin 30gadi 



14 

        

Jaunās grāmatas    Plauktam 44 gadi, jāiet pensijā 

        

Jaunais plaukts gaida grāmatas  Pandēmijas laika karantīna grāmatām 

      

Jaunie daleņi jau vietā            Vasaras palīgs Kristīne Biksāne 



15 

             

Vecā griestu lūka            Jaunā lūka „kāpj”  uz jumta 

 

Jaunās lūkas pirmā lietus „kristības” 

            

Novadniekam Jēkabam Janševskim 155 



16 

         

Svešumā : izvestie no Saldus rajona   

        

Mūsu novadnieki Latvijā un pasaulē  Pandēmijas laika Amatnieku centra darinājumi   

„Kur sākas lidojums”    „Paliec mājās!”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 


